АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛБАСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15.05. 2017г.                                                                                             № 11/1

По обеспечению пожарной безопасности.

В связи с приближением весенне-летнего пожароопасного периода, а также летние каникулы у школьников, что может стать причиной возникновения пожаров на брошенных бесхозных и на непригодных к дальнейшей эксплуатации объектов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Всем организациям и учреждениям,  находящимся на территории Колбасинского сельсовета не зависимо от их организационно правовой деятельности в соответствии со ст. 19 Федерального Закона « О пожарной безопасности в  РФ» принять необходимые меры по предотвращению возникновения пожаров в бесхозных  и не эксплуатируемых  строениях, ограничить доступ, организовать постоянный контроль за данными объектами.

 2. Утвердить перечень мер противопожарной безопасности для жителей населенных пунктов Колбасинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

 3. Рекомендовать директорам школ провести классные часы на тему противопожарной безопасности.

 4. Гражданам, проживающим на территории  Колбасинского сельсовета, запретить сжигание мусора, остатков сена вблизи зданий и сооружений.

  5. Заведующим СДК и библиотекарям оформить стенды, книжные выставки по противопожарной безопасности.

  6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Колбасинского сельсовета

Кыштовского района

Новосибирской области                                                                  А.Е.Гладких

УТВЕРЖДЕНО:
                                                                          постановлением администрации

                                                                          Колбасинского  сельсовета

                                                                          от 15.05.2017, № 11/1

Перечень мер противопожарной безопасности для жителей

 населенных пунктов  Колбасинского сельсовета

Кыштовского района Новосибирской области.

1.      Территория населенных пунктов и предприятий ,в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями , а также участками, прилегающими к жилым домам, и иным постройкам, должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.

 2.     На территориях населенных пунктов и предприятий запрещается  устраивать свалки горючих отходов.

3.      Разведение  костров, сжигание мусора ,отходов и тары  запрещается  в   пределах
границ населенных пунктах. Их сжигание должно проводится в специально  отведенных для этого местах ( свалках) под контролем людей.

4.     На территориях жилых домов, садовых участках, общественных и гражданских зданий не разрешается оставлять на открытых площадках и во дворах тару с легко воспламеняющейся жидкостью, а также баллоны со сжатым и  сжиженными газами.

5.    При использовании электроустановок  запрещается:

-    эксплуатировать провода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;

-      пользоваться поврежденными  электрическими изделиями;

-      применять самодельные  электронагревательные приборы;

 -     использовать некалиброванные плавкие вставки  для защиты от перегрузки  и короткого

        замыкания;

-    оставлять без присмотра включенные в сеть электронагревательные     приборы, телевизоры,

      радиоприемники и т. п.

6.   Перед началом  отопительного сезона печи, котельные и другие  отопительные  приборы и системы должны быть проверены и отремонтированы. Неисправные печи и другие отопительные, приборы к эксплуатации не допускаются.

7.  При эксплуатации печного отопления запрещается:

-    оставлять без присмотра  топящиеся печи, а также поручать контроль за ними малолетним детям;                                                                                                                    -    каждая печь должна иметь металлический предтопочный лист;

 -  располагать  топливо и другие горючие вещества на предтопочном листе;

- применять для розжига печей бензином, керосин и другие  легковоспламеняющиеся

     жидкости;

-   перекаливать печь.